
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374  5Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, JOÃO KENNEDY GARRETO LIMA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de junho de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de João Kennedy Garreto Lima,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, GERSON DOS SANTOS PERES FILHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a 
contar de 1º de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 177998

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 666/2017-CCG DE 15 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/194470,
R E S O L V E:
I. exonerar ARTHUR SECÇU DO NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de maio de 2017.
II. nomear JAQUELINE PINTO DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 667/2017-CCG DE 15 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/194082,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário de Estado, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 
2017.
II. nomear MÔNICA MARIA CAETANO BRAGA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário de 
Estado, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 668/2017-CCG DE 15 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/194082,
R E S O L V E:
I. exonerar CAIO ADAMOR FORMIGOSA DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Gerente de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 2017.
II. nomear MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 669/2017-CCG DE 15 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/194082,
R E S O L V E:
I. exonerar MÔNICA MARIA CAETANO BRAGA do cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de maio de 2017.
II. nomear AMÉLIA DE VASCONCELOS VILHENA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4 com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 670/2017-CCG DE 15 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/194082,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Núcleo Administrativo e 
Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 671/2017-CCG DE 15 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GERSON DOS SANTOS PERES FILHO, Assessor Especial 
I, no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – 
CREDCIDADÃO, a contar de 1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 177999

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115/2017 – CMG, 15 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 303/2017-CMG, datado de 
11/05/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-68

28/04 a 02/05/17 4,0 
(alimentação)

03 a 05/05/17 2,0 
(alimentação)

CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87 03 a 05/05/17 2,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de maio de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 177822
PORTARIA Nº 114/2017 – CMG, 15 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 300/2017-CMG, datado de 
11/05/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30342 GILBERTO DA 

SILVA DRAGO JUNIOR  5832985/1  749.352.832-20 22 a 25/05/17 3,5 (completa)

CB PM RG 32704 ALISSON ALAN 
MELO PINHO 54194902/1 510.253.292-87 22 a 25/05/17 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de maio de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 177820

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 287/2017-PGE.G., 11 de maio de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO a designação dos Procuradores do Estado, para 
atuar junto aos órgãos da Administração Direta do Governo do 
Estado,
disposto no art. 5º, inciso XXVII e parágrafo único do art. 41-C 
da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
LOTAR na Procuradoria Consultiva, o Procurador do Estado Joao 
Olegario Palacios, identidade funcional nº 57223907/1, a contar 
de 02.05.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 177934
Portaria nº 288/2017-PGE.G., 11 de maio de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Fabiola de Melo Siems 5703107/2 nº 007/2017-PGE.G de 04.01.17 22.05 a 06.06.17

Myrza Tandaya Nylander Pegado 57192032/3 Nº 673/2016-PGE.G de 14.11.16 08.05 a 22.05.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 177875

DIÁRIA
.

Portaria nº 294/2017 – PGE.G., 15 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária ao servidor Manoel Junior Pereira Efi genio, Assessor, 
Id. Funcional 5909867/2, para fazer carga dos autos judiciais 
referentes aos processos n° 0001102-85.2017.814.0005 e 
0013722-66.2016.814.0005, nos dias 14 e 15.05.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 177879


